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Ezer év.

Egy század is sok esemény szülője 
egv nemzet történetében. Mert ki tagad­
hatja hogy a magyar nemzet nem a 
szülő és kimúló századdal küzdötte fel 
magát a kultur nemzetek sorába és csak­
nem kilencz hosszú század, véres önfen 
tait<> harczokban múlt el?!

Dicsőség essék érette az elődöknek, 
hogy viharok és tomboló, minden magyart 
kiirtani törekvő véres harczok közepette 
is i< nn tudta tartani hegemóniáját nemcsak, 
de eddig nem ismert erősségre tett szert 
és m- l\ gvökeret vert a hófödte Kárpátok 
b rezeitől a zúgó Adria partjáig.

Mély gyökeret vert, amelyet immár 
semmiféle conspiratió, izzó gyűlölet és 
kifelé gravitalás ki nem téphet, amely 
olv életerős, hogy a tajtékzó szenvedély 
meg csak jobban megerősíti

Büszke öntudat tölthet el minden igaz 
mag var embert az úri paloták nagy 
linótól az áldott fekete humust gondozó 
t'ddmíívcs népig <* nagy esztendőben, hog\ 
meg i i m fogyva és meg nem törve él, 
alkot és uralkodik a koronás bérc/eken 

a term kenyitő folyamok határain az 
p'irdév záró küszöbén is és megújult 
(i<i\el halad az új második ezredév elé. 
Kiöl merít a történelem fényes lapjairól, 
amelvnek ha s<»k betűje vértsen van is 
bejegyezve, nem hiába hullotta honfi vér. 
ni rt termékenyítő lett az, miként a fony- 
nyadó fűszálnak az isten áldása!

Illik is, hogy minden magyar ünnep­
nek tartsa e nagy esztendőt! Hisz az 
(mberi életnek vannak igen apró momen 
tii’iHii a melveket ünnep számba veszünk, 
mennyivel méltóbb arra egy egész nem­
zetnek létét ülő ünnepe?! Elvonulnak 
eg\ egy ihlettel)!) órában a hazafi lelki 
szemei előtt az Árpádok dicső királyai, n i 

kor magyarok voltak vér szerint is a nem­
zet királyai. Szemkápráztató HollósMátyás 
fényes udvara, kit a nép igazságosnak 
nevez hosszú századok után is Elborul 
az emlékezés súlya alatt a honfi szív a 
mohácsi vésznap sötét históriája felett 
A Csele patakba veszett királyival letűnt 
nemcsak a nemzeti Királyok sorozata, 
hanem a kereszt is és jött helyébe a félhold 
és a Habsburg dinasztia

Mindenkor tisztelettel emlékezik a 
nemzet uralkodóiról és nem is óhajtunk 
dissonans hangot vegyíteni az ünnepet 
ülő nemzet örömébe.

Illik ezer esztendőben egyszer zavar­
talanul is boldogságot élvezni Es ha 
mégis megállunk a Habsburg dynastia 
előtt, ezt is a tanúság kedvéért teszsziik. 
Ezerszer félre ismerték e nemzetet és 
szenvedések út in mégis e nemzet volt az, 
aki igazságához jutott Alkotmányához 
való ragaszkodása példaszerű. Kicsiny 
maroknyi nép volt és mégis szembe szállt 
a túlnyomó erővel is. midőn féltve őrzött 
institutioja forgott veszel\ ben. Es szívós 
ellenállása és passiv magatartása előbb- 
utóbb visszaadta azt, amit e nemzet 
karddal kezében védett

, * *
. . . Es hosszú századok Után akadt 

egv bölcs fejedelem, aki a sok félreértés 
után megtudta érteni e nemzetet!

Minden magvar tisztelettel és forró 
s/er< tettel tekint a „legalkotmányosabb** 
király Eerencz József felé, ki életében 
kiérdemelte a rlegalkotmánvosabbu elne 
vezést mint az uralkodói gondok legszebb 
jutalmát. Szilárd támaszát e honnak O 
benne látjuk az ezer év bezárulásával és 
buzgó fohász száll a magyarok védő 
Istenéhez hogy szaporítsa meg ('letellek 
éveit, még hosszú évekkel a hon üdvére. 
Az ő jóságos atvai védelme és szereteti 

alatt oly virágzóvá emelkedett e hon, 
mint ezer év alatt soha! Az Ő hatalmas 
támaszának köszönhetjük, hogy ismerik 
már e hon határain túl is a magyart és 
tisztelettel emlékeznek a lovagias uralkodó 
lovagias népéről!

Es emlékezve Felséges l runkról ha­
sonló szeretettel tekintünk jóságos fagy­
asszon vünk felé, aki meg a sötét években 
is szeretettel gondolt az ő kedves magyar 
jaira. Áldott édes anyai szive megtalálta 
az utat a világosság felé és nagy része 
volt abban, hogy urunk királvunk a béke 
jobbot nyújtó a letiport, de meg nem 
halt nemzetnek. Kivánhat e magyar ember 
mást áldott szivií királynéjának, mint 
hogy találja fel a békességet és meg­
nyugvást szivében azért a nagy csapásért, 
amelynek keserűsége minden magyar 
szivébe hatol.

A nemzetek és királyok ura pedig 
adjon üdvöt és békét a nemzetnek a követ­
kező évezredben is!

Munkakedvet és kitartást az alkotás 
és előre haladás terén, versengő szeretett t 
hazánk boldogitására és erős védő kart 
a hon védelmében!

A parlament falaba vésett töivény 
pedig legven szent, mint a biblia kőtáb­
la ja és késő századok hirdetője a király 
és nemzet mindenkor zavartalan együtt­
érzésének ! Hungaricus.

Politikai szemle
O Felsége, a király, ápril 29-én reggel 

érkezett Budapestre, hogy hií magyar népé­
vel egviitt ünnepelje a magyar haza ezer éves 
fennállását. A pályaudvaron az összes minisz­
terek váltak a királyt. Hogy a jelenlegi mi­
niszteriről mennyire teljesen bírja 0 Felsége 
bizalmát, bizonyítja az hogy a miniszterek 
közül 6-ot, vagyis mindazokat, kik még nem 
voltak azok, valóságos belső titkos tanácso­
sokká nevezte ki.

KECSKEMÉTI LAPOK TÁRCZÁJA.
Fel! örömre! diadalra!

Fel! örömre! diadalra!
Hazám dicső népe!
Nem volt még ily nagy ünneped 
Soha ezer éve!
Csak akkor volt mikor Árpád
E hont megszerezte
S hogy örökké magyaré lesz 
Rá az esküt tette.
Magyaré is volt azóta
Hosszú ezer éven
És azé lesz a mig csak egy 
Csillag jár az égen.
Mert a magyar hősi karja
S esze, szive lángja:
Lesújt minden ellenséget 
Bárki törjön rája.
Én nemzetem dicső, nagy vagy, 
Bár kicsiny a számod, 
Édes hazám az is igaz, 
Hogy kicsiny határod.
De csodákat tett e nemzet
Es babér szállt rája
S dicsőség lett a hazának 
Fénye, koronája.

Szabadság áradt a hősök
Lelke sugarából,
Nem veszett el még semmi fény 
Abból a sugárból.
Most is int az ősök lelke:
Szent, szent a szabadság!
Ezért él és küzd a magyar, 
Ez edzi meg karját!

A szabadság az úristen
Földre szállott lelke,
Hajh de mégis mennyi vér hullt. 
Omlott ki érette.
Mikor omlott: égre szálló 
Ima is volt benne,
Hogy maradjon mindig köztünk 
A szabadság lelke!
Itt is maradt az a lélek
Ragyogásban fényben:
Magyar hősök, magyar hősnők 
Tündöklő tettében.
Itt maradt és maradjon is, 
Mert csak addig élünk,
A mig a szent szabadságnak 
Tjei ke lesz vezérünk.

Évre év száll, úgy tűnnek el 
Hosszú, ezer évek,
De nem lesz tán sose párja 
A múlt ezer évnek.

A vészvihar, a küzdelem
Volt a szabadsága.
A haladás dicsősége
Volt a ragyogása!
Oh de látom hasadását
Egy új szebb hajnalnak:
Nagyobb hire. dicsősége
Lesz még a magyarnak. 
Évezredek viharai
Nem fognak ki rajta, 
Mindig éltetőbben süt rá 
A szabadság napja.
Magyarok szent, nagy Istene 
Fohászkodva kérünk:
Soha nem múló időben
Mindig légy vezérünk!
Ezerszerte növeszszed meg
Édes hazánk népét
S mind örökké ragyogtassad
Sz a ha d sá gá t, fé11 y é t!

Minké Béla,

A Röntgen-sugarak,
vagy 

Az Alibi.
Kedden délelőtt gondolkozva ballagtam 

az útezán s meglehetős jó kedvem volt, mert 
a néppárt szervező quardián furcsa história-
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A főrendiház ápril 25 én tárgyalta és 
fogadta el a honalnpitás ezredéves emlékének 
törvénybe igtatasára vonatkozó törvényjavas­
latot. Nagv feltűnést. sőt kínos meglepetést 
okozott hogv br. Prónav Dezső tapintatlan 
felszólalásával megzavarta a/t a szép össz­
hangot. mely épen ennek a törvényjavaslat­
nak elfogadási körül annyira kívánatos volt, 
hogy még a képviselőház ellenzéke is tartóz 
k »dott minden megjegyzéstől. Fel is zúdult a 
főrendiház s a méltóságon ajkak ilyen szokat­
lan közbeszólásokra fakadtak: „Eláll, nem 
hallgatjuk * A javaslatot különben Prónay is 
elfogadta; de hát mire volt akkor jó fel­
szólalása ?

April 29-én foglalkozott a főrendiház a 
lionalapitás megünneplésének és a millenáris 
emlékeknek költségeire vonatkozó törvény ja 
vaslattal. Csak Ziehv Nándor szólalt fel, kifo­
gást tevén a állami népiskola felállítása 
ellen s úgy akarván feltüntetni a dolgot, 
mintha a felekezeti iskolák háttérbe szorí­
tana szandékoltatnék. Wlassics miniszter azt 
telelte, hogy az államnak is joga van. sót 
kötelessége a ienalló törvények szerint isko­
lákat állítani; a felekezeti iskolák segélyezé­
sére pedig 2<»o ezer foriut van felvéve a költ­
ségvetésbe. de nem lehet czéljára fordítani 
mivel épen az egyházi főhatóságok akadá­
lyozzák meg a felekezeti iskolákat abban, 
hogv az államtól segélyt kérjenek és fogad­
janak el. Föd is kérte Wlassics Zichy Nán 
dórt, hasson oda ismert befolyásával, hogy az 
egyházi hatóságok ne gátolják meg a szegény 
felekezeti iskolák állami segélyezését.

A képviselőhöz april 23-án mentelmi 
ügyeket tárgyalt. Műtéti szolgabir<’> megbo­
tozta Sima Ferencz képviselőt, mivel sértése­
iért nem tudott tőle máskép elégtételt venni. 
Az ellenzék ebben a képviselői mentelmi jog 
megsértését látta; a mentelmi bizottság azon­
ban úgy találta, hogy ez a megbotozás Sima 
Ferencz képviselő urat nem akadályozta kép­
viselői működésében s igy a mentelmi jog 
sérelme sem forog fönn. A ház is ekképen 
határozott. Serbán Miklós képviselő megpofo­
zott egy főszolgabírót ; illetékes bíróság a 
képviselő kiadatását kérte, s a mentelmi bi­
zottság a mentelmi jog felfüggesztését java 
solta. A ház ekképen határozott: Serbánt ki­
adta, a mi az ellenzék egyrészének nem 
tetszett. Mert hát képviselőt megbotozni 
nem szabad, sőt az ily eset még az 
alkotmányt is sérti, de a képviselőnek pofoz­
kodni illik és szabad, mert ő képviselő. Hej 
csak dicső is némely ellenzéki honatyának az 
eszejárása! Különben, édes magyarom, ezeket 
olvasva, bizonyara örülsz, hogy ilyen jeles 
honatyák és iŐszolgabirák is akadnak a mi 
ezer éves hazánkban.

April 27 én Fejérváry honvédelmi minisz­
ter ismeretes napiparancsa foglalkoztatta a 
kép\i-előházat. Ez alkalommal Ugrón Gábort 
ismét egy kis pech érte. Azt akarta ugyanis 
bebizonyítani, hogv a miniszter idegbeteg és 

nincs egészen beszámítható állapotban. Felöl 
vasta K ráfit Ebing híres könyvéből azt a 
részt, mely az idegbetegek szokásait és visel­
kedését rajzolja. Egyszerre hangos kaczagás 
támadt mert a képviselők úgv találták, hogy 
szóról-szóra ráillett magára Ugronra mindaz, 
a mit felolvasott ; wa saját képe*, kiabálták 
közbe minduntalan. A tárgyalás különben két 
ülésben tartott ; az ellenzék azt kívánta, hogv 
a miniszter vonja vissza a napiparancsot. Sőt 
a felszólalók olyan húrokat is pengettek, hogv 
az ellenzék kritizálása sérti a szólásszabad 
súgót. Persze az a kritika nagyon kényelmet­
len valami lehet, mikor az ellenzékkel szem­
ben gyakorolják, de a kormánynyal szemben 
— óh, ez egészen más ez már hazafias csele­
kedet. ügronnak, aki olyasmit állított, hogy 
a miniszter fizetett közeg, a képviselő pedig 
szuverén, azzal vágott vissza Fejérváry, hogy 
Ugrón is fizetést húz az országtól s még egy­
szer sem áldozta a haza oltárára, és hogy a 
törvényhozás a maga egészében (mind a há 
rom tényező együtt) szuverén ugyan, de nem 
az egyes képviselő, a mi igaz is. Végre is a 
ház nem látta a miniszter napiparancsával 
megsértettnek a szólásszabadságot.

April 28 és 29-ikén tárgyalta és fogadta 
el a képviselőház a már letárgyalt 1896 iki 
költségvetésnek a minisztérium által való ér­
vén vesithetésére vonatkozó javaslatot (appro 
priáczio). Az ellenzéki pártok kifejezést adtak 
bizalmatlanságuknak. Apponvi kifejtette, hogv 
a nemzet milyen zilált állapotban van, de 
azt nem vallotta be. hogv ha úgy volna is, 
egyik fő oka ennek ő és párthívei. Ugrón 
szerint minden sülved• morál sajtó, irodalom, 
társadalom hozzá tehette volna, hogy még az 
ellenzék is). Szóval olyan fekete képet festett 
az országról, mintha épen halni készülne ez 
a nemzet. Persze, az az átkozott fekete szem 
üveg, az az oka mindennek Hanem azért nem 
esett semmi baj. a ház megszavazta a javas­
latot. Pedig Ugrón Gábor és pártja vád alá 
helyezési indítványt akartak tenni a kormány 
ellen; fel is hívták közieműködésre a Kossuth 
pártot, de ez jobban tisztelte ezt a 48-iki tör­
vények által adott legvégső fegyvert, hogysem 
hiába koptassa és nevetségnek tegye ki.

April 27 én megvolt a népgyűlés Buda 
pesten az új vásártéren az önálló vámterület, 
a nemzeti bank és a kvóta ügyében. Mintegy 
20 ezer ember volt együtt; kérvényt intéznek 
a képviselőházhoz.

April 27-én a Trieszt melletti hajógyárban 
ment végbe a .Budapest* partvédő hajó meg- 
keresztelése és vizrebocsájtása. Spaun altén- 
gernagv hazafias beszéddel üdvözölte Budapest 
főváros küldöttségét, mire Ráth Károly fő­
polgármester válaszolt. Mária Valéria főher- 
czegnőt, mint keresztanyát. Széchenyi Mária 
grófnő képviselte. A nagy árboczon a fő- és 
székváros diszzászlója lobogott.

O Felsége magán kihallgatásra fogadta 
Luegert. a megválasztott bécsi polgármestert, 
ki is erre beadta a polgármesterségről való 

lemondását, a miért azután párthiveinek egv 
része ugyancsak megharagudott.

A franczia kormány april 23-án beadta 
lemondását a szenátus ellenállása miatt; a 
képviselő kamara bizalmat szavazott a lelépő 
kormánynak. Igv a szenátus az ő mohóságával 
nagv szolgálatot tett Bourgeoisnak és a radi 
kálit pártnak, mert népszerűvé tette bukását 
D, holott amúgy önmaga tette volna magút 
lehetetlenné. Mélinc lett az új miniszterelnök.

Németországból is kormány válság hírei 
érkeznek. Oka. úgy látszik, a katonai párt 
fölülkerekedése és nem alkotmányos befolyása, 
a mit a miniszterek nem akarnak tűrni.

Spectator.

Hőmérsékleti változások.
(Folytatás.)

Bár százados tradiczióik és dicsőbb múlt 
emlékei fűzik őket a jég és tűz ezen orszá­
gához, mégis kivándorolni kényszerülnek. 
Költözködésük iránya Minnesota felé vezette 
őket előbb az Egyesült-államokba, de 1874- 
ben Kadjak szigetet Alaska szomszédsága 
bán vették szemügyre; oda háztűz nézőket 
küldöttek. Alig találhattak volna valahol 
régi hazájokhoz hasonlóbb, de annál kedve 
zőbb tulajdonokkal felruházott otthont, mint 
Kadjak sziget, melynek partja gazdag ha­
lak és madarakban, a száraza meg va­
dakban. A Nagy-óczeán e kedves szigete 
messze van bár Izlandtól, de a fölkuta­
tóinak nagyobbik részt? mindjárt ott is ma­
radt szállás készítőnek. Egy más csoport 
1875-ben a Winnipeg tó mellett Gimli-ben 
(paradicsom) ütött tanyát, a 286 oda költö­
zőt 1876-ban más 1156 lélek követte.

Hogy Izlandban sok a famaradvány és 
ezek azt igazolják, hogy a sziget egykor er­
dős volt, először Yves de Kerguelen emle­
geti, ki a tőkehal fogás emelése érdekében 
tett utazásai közben Izlandot 1767—1768-ban 
látogatta meg. (J.-Verne: Die groszen See- 
fahrer 1881. 11. 37.) Ma rendkivüliség gya 
nánt mutogatják az akureyri i berkenyefát. 
ezt a 3 méter magas görcsös cserjét, mely­
nek „sziget fájau a neve; dicsekvésük tár­
gya az a kis nyírfa erdő is, melynek 5—6 
m. magas fái a Fujoska folyó jobb partján 
kínlódnak. El pedig a sziget népe ajkán ha­
gyomány. hogy hazájokban egykor erdősé­
gek voltak. <Peschel-Krümmel: Europaische 
Staten kunde 1880. I. Bánd I. Abth. 265. 266.)

A fosszil tulipánfa (Liriodendron tulipi- 
fera) azonban, melynek levéllenyomatait ott 
fülfüdözték, csak a régi geológiai korszakok 
valamelyikében lehetett a sziget talajálló 
fája, mikor még a földtekén egyenletesebb 
és melegebb éghajlat uralkodott a Föld éle­
tének fiatalabb korában ; mert e fa az éj­
szakamerikai Allamegyesület területén honos 
és elterjedési határát éjszakra Kanadánál 
éri el.

Izlandban 1887. július elején akkora hó

járói irt vers forgott az eszemben, a mitől 
valósággal mosolygásra nyúlt a szám. Epén 
akkor jött rám szemközt a szomszédom, a ki 
egyenesen rám támadt a nevetgélé.-emért. Azt 
hitte neki szólt az. .Hiába nevetsz, igv szólt 
s ezzel egv féliv papirt húzott elő, engem 
hiúba nevetsz, mert én nem voltam ott.* En 
ebből persze egy szót sem értettem s kezdtem 
rá g\ anakodva tekinteni, ő azonban a papirt 
kézén be nyomta. Az pedig egv valóságos hi­
teles tanúság volt arról, hogy annak előmuta- 
t< ja vasárnap, april 26 án este 7 órától 11 
óiaig hol volt, mit evett, mit ivott s hogy 
miket és kikkel beszélt Láttam, hogv megvan 
zavarodva s nagy szomorkodva hagytam el. 
Akkor meg a Miska kenyeres czimborátn tá­
madt rám, hogv hiába akarok iránta részvéttel 
lenni, mert ő Írásban tudja igazolni, hogy ő 
vasárnap este 7 órától............ lásd ienntebb.
Tisztára láttam, h< gy ez is bolond s magam 
is n.» gzavaiodva mentem be Knettel hez egv 
pohár udvari sörre, ott meg egyébről m volt 
szó, mint a vasárnapi botrányról, a miről 
mind< nki tudott mindent, de < - Iá >tos képen 
senki sem volt ott. Csak úgv i: <i-tói hallotta. 
A kik ott voltak, azok még a - >rházl < sem 
mertek el menni.

Nehogy azt higyjék. lúg/ ér, ott voltam, 
mert én is tiz tanúval tudok alibit igazolni 
En is csak úgy hallottam, hogy ki az a derek 

Johnsohn professor úr. meg a kedves Báthory 
Zoltán úr s hogy mi fán teremnek azok a 
Röntgen-sugarak, a miket öles plakátokkal 
tele csőditett szinhúzban mutogattak a kecs 
kemétieknek!

Így hát azt is tudjuk, hogy ezek a jó 
urak csak tetették magukat s voltaképen nem 
is olyan rossz emberek, mint mutatták. A pol 
gúri életben mind a kettő jóravaló tisztességes 
ember; az angol úr egv festő és szobrász, a 
másik úr. a magvar. fűszerkereskedőből lett 
könyvárus. Mind a kettő büntetlen előéletű 
és soha még megfigyelés alatt nem voltak. 
Dr. Ajtait csak híréből ismerik. Ezek mind 
olyan enyhítő körülmények, a melyek bizonv- 
nval javukra fognak számíttatni.

Az itt még soha nem látott tanúlságos 
és látványos mulattató előadás azonban tény­
leg mulattató volt azokra nézve, a kik egy 
felültetvtt publikum zavarán mulatni tudnak.

De hogy is ne.
Johnsohn úr mimikázott, hasbeszélt X 

sugarakat gyártott, zeneszóra gyorsrajzolt, 
élő szobrot tervezett és cselekedett meg. A 
iából c-inált vaskarika bemutatását jó akarói 
tanácsúra elhagyta, azonban ha az előadást 
közkívánatra ismételni kellend mint halljuk, 
kéj lelketlenül felveszi azt is a műsorba 
Fekete Mihály Báthory Zoltán úr is meg­
mutatta, hogy a néhai való festett fekete 

bikájánál is bátrabb ember. Dr. Kovács Pálné 
dalát, Bartha Henrik zongorajátékát adta elő 
prózában és parókában, a mi mindenesetre élv 
zetes lehetett azoknak, a kik a szép dalt <•- 
szép zenét szeretik. Némelyek ugyan azt 
mondják, hogy a paróka nem volt elég nagy, 
nagyon kilátszott alóla a lóláb.

Hanem legjobb volt a bevezetés, a néma 
játék! A mámornak, a viharnak néma és k p- 
ködéssel díszített bemutatása!

— — Nagy-Kőrösön is megtörtént eg\ • 
szer, hogv a publikumot valami jukundus kedvű 
pernahajder hasonló módon felültette, de az 
ottani közönségnek nem volt annyi érzéke a 
magasabb humor iránt. Ott a színpadon le­
fogták az ipsét s kiporolták a lister nadrágját. 
Ezért az utolsó mutatványért aztán senki sem 
sajnálta a belépti diját.

De hogv komolyak legyünk, persze csak 
annyira, a mennyit ez a komoly előadás ér­
demel, még sem járja siró nevető Kossuth ot 
mutogatni, öt esztendős művészt szerepeltetni. 
Johnsohn úr tisztességes neve alatt teljesít 
hetlen mutatványokat Ígérni!

Ha az a majdani Kossuth szobor annyival 
alacsonyabb lett volna, mint a mennyit az igy 
összeszedett pénzből hozzá építhetnek, nagv 
előnyére vált volna. Bizonynyal nagyobb lett 
volna vele. X tugdr. 
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borított mindent, hogy táplálék híján 7 em­
ber, 120 szarvasmarha, 300 ló, 11,000 birka 
veszett el, a seydisfjordi posta már augusz- • 
tus 14-én csak nagy kerülőkkel érhette el 
Keykiawikot, szeptember elején meg már a 
sziget végkép megközelíthetetlen volt. A XV. 
század második felében a tőkehal fogás az 
Orkney szigetcsoportnál és Izland körül volt, 
ma délibb pontokra vonult az vissza, köze­
lebb Európa száraz földéhez. 1879-ben Hol­
land természettudós a Farő, Shetland és Ork­
ney szigetcsoportok eljegesedéséről érteke­
zett, mi legalább is arra látszik mutatni, 
mintha a Golf áramlat veszítene a hőmér­
sékletéből.

Igazolni látszik ezt az is, hogy a Deut- 
sche Seewarte legújabb térképe szerint a 
jéghegyek az Atlanti óczeánon 1885. tava­
szán szokatlanul messzire úsztak le dél és 
kelet felé s ennek következtében uralkodtak 
akkor oly állandóan az éjszaki és éjszaknyu- 
goti szelek. Láttak a járó-kelő hajósok jég­
hegyeket még a Golf áramlatban is, a mi 
pedig elég nagy ritkaság. 1890. február 13-án 
a Ceplialonia és Lepont gőzösök Liverpool­
ból Boston felé mentőkben az Atlanti ócze­
ánon épen szokatlan pontokon találkoztak 
jéghegyekkel; az első hajó 300 in. hosszú 
és 60 m. magassal, az utóbbi 60G in. hosszú 
és 170 m. magasságúval.

Lapplandban számtalan helyt látni fenyü- 
törzseket messze a fenyőfák elterjedésének 
mai övén túl, sőt még a nyírfa határán tul- 
nan is; a lappok között pedig elterjedt né­
zet az, hogy a nagyobb és állandóbb hófú­
vások, melyeknek ott „csuopcsa* a nevök, 
több emberöltő óta számra nézve észrevehe­
tően szaporodtak. A Monasticon Aglicanum 
és História rerum Norvegicarum 1711. czimű 
munkákban azt olvashatni, hogy a cziszter- 
czi szerzetesek a legéjszakibb vidékekre is 
telepítettek délszaki növényeket. Fulteroe-ről 
Dronthjem mellett azt mondja Torfaeus, hogy 
még manapság is a legszebb almagyümöl­
csös látható, melyet hajdan a szerzetesek 
ültettek. (I bi hoc quoque temporc pulcher- 
rimum visitur pomarium, a monachis olim 
malis consitum.)

Svédországban Jemtlandban ingoványok 
és mocsárok között jelentékeny magasságban 
füstölgő krátert födöztek föl, melynek meg­
lehetős a mélysége, fölszálló gőze pedig a 
tájékon nagymennyiségű havat olvasztott föl. 
(Hellwald: Die weite Welt 111. 366.) Skan­
dinávia ma ismert geológiai formáczióiban 
tevékeny vulkán nincs, úgy hogy a vulka- 
nizrnus a fölszaporodott vizeknek váratlanul 
igen mélyre hatolt szivárgása folytán indul­
hatott új munkásságra. 1893. január 20-án a 
Xagv-Belten 310 útast és a postát jégtörők 
segítségével kellett átszállítani.

Dánia erdőiben egyes pontokon látni, 
lmuy a tűlevelű fák a tölgyeket és bük köket 
tökéletesen elnyomják. Egykor Jütlandban 
is szűrtek bort, de ma nem találja meg ott 
a szőlőtő a maga 2300M melegét, mely évi 
tenyészetéhez szükséges; mivel a kukoricza 
2tMK)°-kal is beéri, megél még Schonenben, 
Skandinávia déli részén. IX. Gergely pápá­
nak 1228. február 22-én kelt és IV. Inczének 
1248. október 7-én kibocsátott bullája létezik, 
melyekben Seeland szigetén létező szőlőkről 
van említés; ezek Esram és Sora kolostorok 
tulajdonát képezték. Búgén szigeten Bergen 
nevű kolostornak voltak szőlőtelepei. A fókák­
nak a Baltitengerből való kivészesétől rég­
óta féltek a parti lakosok, úgyhogy esemény­
számba ment, midőn 1872-ben Schulitznál a 
Visztulában, annak torkolatától 185 km. tá­
volságban egyet fogtak, de most nagyban 
szaporodnak és e hidegvidéki állatfajból 1885. 
év derekán a Balti tengerben többet ejtettek 
el. (Közoktatás 1885. 43.)

Skóezia és Irland hatalmas turfatelepei 
arra a következtetésre jogosítanak, hogy ezen 
egykor erdőkboritotta tartományokban olyan 
növények is diszlettek, melyek ott ma, a 
megváltozott éghajlat alatt már nem tenyész­
hetnek. Mán szigeten 5—6 m. mélyen még 
fönálló fenyűtörzsek találhatók. Angolország 
tűi falápjaiból folyton ásnak ki nagy tölgyfa­
törzseket és ágakat olyan helyeken, hol mint 
pl. a Cheviothegység völgyeiben is, , a töl­
gyek már rég eltűntek, (Akadémiai Értesítő 
1863. IV. 104.) Angliában 1888. július 12-én 
havazott.

Probus római császár (276—282.) a spa­
nyolokon és gallokon kívül buzdította a brit- 
teket is szőlőültetésre; ez utóbbiak nem fo­
gadtak bár szót, de hogy a szakértő impera- 
tor alkalmasnak nézte arra a hazájukat, iga­
zolta a következés is, mert később az angol­
szászok hittérítői meghonosították Albionban 
a szőlőtőt, sőt Sussex déli partján Glocester 
híres volt boráról, melyet a burgundihoz is 
hasonlitgattak; ma pedig sem a bristoli öböl­
nél, sem Devonshire-ben meg nem érik a 
szőlő, ott ma csak szép lombozata kedvéért 
gondozzák a parkokban. Angliában 1868-ban 
21 278 169 300 640 gallon, azaz 70 billió 
pintnél több eső esett, átlag nagyobb meny- 
nyiség, mint a megelőző 28 év bármelyiké­
ben. (Természet 1869. II. 15—16.) London­
ban 1869. október utolsó napjaiban szép tiszta 
téli időjárás volt s 28-ika óta 2-szer havazott, 
27-én pedig Angolország keleti és éjszakke­
leti partjain szörnyű zivatar dühöngött, mely 
alkalommal számos hajótörés volt; egyedül 
Yarmouths mellett 6 halászbárka veszett el 
személyzetével együtt. (l\ o. 152.)

Griesebach szerint a hunterburgi (Han­
nover) lápokban is fönálló fenyűtörzseket ta­
lálnak, melyeket a tőzeg egészen körülvesz. 
A grőningi és Ostermoor-ban ellenben 7 in. 
mélyen olyan fenyűtöredékek jönnek elő, a 
melyek gyökerei a tőzeg alatt levő geestta- 
lajba ágyazvák; de gyakrabban találni víz­
szintesen fekvő fényű és tölgyfa törzseket 
olyan helyzetben, mintha vihar döngette 
volna őket sorra, és mivel hosszabb tenge­
lyűk délkeleti irányba esik, föltehető, hogy 
éjszaknyugoti szél tördelte ki és fektette 
végig, mert ez a szél ott az uralkodó külön­
ben is Németország éjszaki részében. Kars- 
ten szerint Keletfriesland, Bréma és Lüue- 
burgnak, valamint a Brittszigetek tőzegeiben 
is találhatók ilyenek. Azt bizonyítják ezen 
esetek, hogy a több meleget kívánó fatenyé 
szét uralmát a kevesebbel is beérő tőzegmo­
háké váltotta föl.

Es mivel a westphali és kelet-irieslandi 
tőzegben heverő fatörzsek fejszecsapások nyo­
mait is magokon viselik, azok a történeti 
időkből valók. Freese azt mondja, hogy Nagy 
Károly császár rendelt ott el erdőritkitást, 
Griesebach ellenben az előbb ott járt rómaiak 
keze nyomának ítéli. Folyton emlegetik régi 
Írók Németország éjszaknyugoti vidéke fa 
gazdagságát a történeti időkben és tények 
is igazolták azt. (iermanicus a mi időszámí­
tásunk I. százada elején HMM) hajót épített 
németalföldi fából, mely a batavok szigetein 
vagy azok közelében nőtt. Julián császár a 
IV. század közepe tájt 880 hajót készíttetett 
Leyden környéke fáiból.

Jegenye és szurkos fényűk, gyakrabban 
tölgyek, kőris, nyír, fűz, olykor szilfa és mo­
gyoró, nyár, topoly törzseknek nem is egé­
szen elpusztult maradványai adják képét a 
régi németalföldi erdőknek, melyek ma tő­
zeglápokba temetvék. (Zeitschrift fűr die wis- 
senschaftliche Geographie 1883. IV. 106— 
107.) Bűhler szerint a Schwarzwald tőzegei­
ben tölgyek és fényűk számos maradványait 
Iái ni, olyan fákéit, melyek ott 300 év előtt 
még erdőképzők voltak és pedig olyan helye­
ken. hol ma legfölebb gvalugfenyű tenyészik. 
(E. lleclus: A föld 1880. II. 461.)

hmkenirt 1h. város közönségé áltál ren­
dezendő millenniumi űnnepscKek sorozntn:

1. Május hó 2-án: a város ünnepélyes 
fel lobogózása.

Ugyan e napon a budapesti orsz. millen­
niumi kiállítás ünnepélyes megnyitásán a 
város két hivatalos küldöttel, a városi dalárda 
pedig az ország összes dalárdáinak küldöttei 
által éneklendő millenniumi Hvmnus* előadá­
sában egy quartettel vesz részt.

2. Május 9-én: a) Az összes elemi nép 
iskolák házi ünnepélve a III. kerületi iskola 
udvarán d. e. 7,10 órakor, b) Az állami fő­
reáliskola ünnepélye a fóreáliskola udvarán 
d. e. 7«I9 órakor, c) A kegyesrendi fŐgvrnn. 
ünnepélye d. e. 10 órakor a főgymnasium 
udvarán, kedvezőtlen idő esetén a tornacsar­
nokban. d) Az állami földmi’ es iskola ünne­

pélyes felavatása d. u. 3 órakor a fóldmives 
iskola telepen, e) A ref. főgymnasium ünne­
pélye d. u. ’/t5 órakor a főgymnasium udvarán, 
kedvezőtlen idő esetén a tornacsarnokban.

Mindezen ünnepélyekről az egyes iskolák 
külön programútokat fognak kibocsátani.

3. Május 10-én: Hálaadó isteni tisztelet 
a helybeli vallásfelekezetek templomaiban; 
még pedig:

a) d. e. 8 órakor a reformátusok, — b) 
ugyanezen időben az ág. evangélikusok tem­
plomában, — c) d. e. 9 órakor a róm. kath. 
anyatemplomban, — d) d. e. 11 órakor az 
izraelita hitközség imaházában tartatnak hála­
adó istenitiszteletek.

4. Május 16-án: d. e. 10 órakor a vá­
rosi törvényhatóság ünnepélyes díszközgyűlése.

Este 8 órakor ünnepi bankett a kaszinó 
termeiben.

5. Május 17-én: d. u. órakor a
jogakadémia ünnepélye a ref. főgymnasium 
udvarán, kedvezőtlen idő esetén a torna­
csarnokban.

Este 8 órakor a jogakademiai Olvasókör 
által rendezendő műkedvelői szinielőadás a 
színházban.

A jogakademia ünnepélyéről külön prog­
ramul fog kibocsáttatni.

6. Május 25 én: Az Ipartestület zász- 
lószentelési ünnepélye, a testület által kibo­
csátandó külön programm szerint.

7. A június 8-án rendezendő hódoló 
felvonulásra a város közönsége a maga kép­
viseletében kilencz tagú bandériumot küld.

8. Június 17-én: a „Diákszövetségi 
kongresszus4 ünnepélyes megnyitása és a 
kongresszusi tárgyalások megkezdése.

Este társas vacsora.
Június 18-án: A kongresszusi tárgya 

lások folytatása. Este tánczmulatság a inu­
kért ben.

J únius 19 én; d. e. 11 órakor matinéé. 
Annak végeztével a kongresszusi tárgyalások 
folytatása.

J ú n i u s 2 () - á n: A Pusztaszeren felál­
lítandó emlékmű ünnepélyes alapkő letétele. 
A kongresszus ünnepélyes bezárása. Bankett.

A kongresszusi tárgvalásokról és az annak 
keretében végbemenő ünnepélyekről külön 
programm fog kibocsáttatni.

9. J ú n i u s 2 7-én: este a város ünne­
pélyes kivilágítása.

1(». J ú n i u s 2 8-án: d. e. Kecskemét 
város polgárságának általános millenniumi 
ünnepélye, később megállapítandó programm 
szerint.

Délután népünnep a n nkertben.
11. Szeptember hó második felében: a) 

Az új városháza ünnepélyes felavatása, b) Az 
új színház ünnepélyes megnyitása, c) A tisza- 
úghi vasút ünnepélyes megnyitása.

12. Október havában: a .Katona Jó- 
zscf-kör* ünnepélyes diszgyülése.

13. Az 1896 7 tanév május havában a 
pusztaszeri emlékoszlop ünnepélyes leleplezése.

Ezen ünnepségeken kívül Kecskemét város 
közönsége az által is megörökíteni kívánja a 
millennium emlékét, hogy a) kiadja Kecskemét 
város monographiáját: b) összes tisztviselőinek, 
a segéd- és kezelőszemélyzetnek s a községi 
tanítótestület minden tagjának egy havi fize­
tési többletet utalványoz ki; c) 12 új pusztai 
iskolát állít fel; d) a városháza közgyűlési 
termének díszítésére Székely Bertalan tanárral 
a nemzet ezeréves múltjának kimagasló alakjait 
és eseményeit feltüntető 6 falfestményt ké­
szíttet.

A midőn a városi tanács a millenniumi 
ünnepségek sorozatát a fentiekben ezennel 
közhírré teszi, egyszersmind azon kérelemmel 
járul városunk polgáraihoz, hogy az ünnepélyek 
alkalmával nemzetiszinu jelvényeket, tollakat, 
kokárdákat viselni szíveskedjenek.
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KÜLÖNFÉLÉIK.
— A millenniumi ünnepségek elkezdőd­

tek. Mire e sorok napvilágot látnak, hazánk 
büszke fővárosa világra -zóló ünnepélyessé 
gek között mar megnyitotta U Felsége a ki­
rály. az egész udvar, miniszterek stb. stb. 
jelenlétében a szellemi és anyagi nagyságun­
kat feltüntető millenniumi kiállítást. Az finné 
pélvből a \ idék is kiveszi a maga részét s 
városunk is zászlódiszt öltött, mintegy jelezve 
a későbbi nagyobb ünnepélyességeket.

— A községi iskolák millennáris ünne­
pélye. A községi tanítótestület az elemi nép 
iskolák növendékeivel folyó hó 9 én ünnepli 
hazánk ezredéves fennállását. Lélekemelő és 
megható lesz ezen ünnepély, melyen több mint 
3iHh» gyermek lóg nemzeti zászlók alatt tollal, 
kokárdával és nemzeti színű szalagokkal dí­
szítve megjelenni s mintegy 2090 gyermek 
lelkesedéstől kipirult arczezal fog dalt zengeni 
ezredéves hazánk viszontagsággal és dicső­
séggel teljes múltjáról, jelenéről és remény 
teljes jövőjéről; költeményekben buzdítani 
társaikat hazaszeretetre azzal az ártatlan 
szívvel, mely, mint a napsugár: fényes, áldás 
teli. Az ünnepélv progranimja a következő: 
Reggel 8 órakor tél óráig tartó isteni tisz 
telet az összes hitfelekezetek templomaiban, 
melyen a növendékek zászlók alatt tanítóikkal 
vezetve jelennek meg. Isteni tisztelet után 
gyülekezés a kerületi iskolákban és tél vonulás 
a 111. kerületi (kistemplom-téri) iskola feldi 
szított udvarába, hol az ünnepély tartat ik. Az 
ünnepély kezdete 1,210 órakor lesz, a követ 
kező sorrendben: 1. Kölcsey . Hymnus* éneklik 
a közs. iskolák növendékei a 111. osztálytól 
fölfelé. 2. Ünnepi beszéd, tart ja Pásthy Károly 
igazgató, mi alatt két kis leány két nemzeti 
zászlót fog megkoszorúzni. 3. . Ezredévi szózat 
a gyermekekhez* szavalja Bíró Adám test, 
tag. 4. .Árpád Apánk* kezdetű dal, éneklik 
a népiskolai növendékek. 5. .Mikor imádkoztok* 
Pósa Lajostól, szavalja egy népiskolai fiú 
növendék. 6. .Szeresd hazádat*. Lévaytól, 
szavalja egy népisk. leány növendék. 7. .Ki 
volt nagyobb* irta Tóth Kálmán, szavalja 
egv népisk. fiú növendék. 8. Befejezésül .Szó­
zat* éneklik a népiskolai tanulók. A községi 
tanítótestület az ünnepélyre meghívja váro­
sunk elöljáróságát és a közs. iskolaszék tag 
jait. hogy jelen legyenek, midőn a nemzet jövő 
büszkesége ül ünnepet, az a generáczió, mely 
a hazaszeretet érzelmeiben nevelve: a jövő 
nemzeti dicsőség záloga, ereje és föltétele. 
Június 2 án nagv millennáris kirándulás.

A helybeli ág. liitv. ev. egy­
ház templomában a millennáris há­
lái a ten tiszte let május hó 1Ü én 
délelőtti 8 órakor fog megtar­
tat n i.

— Pósta expeditiónk körül ismét egy 
nagv haladás történt. Ugyanis ezután a Bu- 
dipv*tről jövő napilapokat már délelőtt olvas­
hatjuk. mert a 9 óra 59 perczkor érkező vo­
nat hozza a hírlapokat ► derék póstafelügye- 
lónk. Nvirv Károly úr. úgy intézkedett, hogy 
a levélhordók az újságokat és közönséges le 
velőket azonnal széthordják. Igv tehát a levél 
kézbesítés naponta háromszor történik, csak 
a pénzes levelek, utalványok és ajánlott leve­
lek kézbesittetnek napjában kétszer. Bupa 
pestre naponkint 4 szer küldhetünk levelet s 
közvetlenül a vonatok indulási előtt éjjel 
egyszer, d. e 11 óra. d u. 3 óra 19 perez és 
d. u. 5 óra 25 perczkor induló vonatokkal 
továbbittatnak a levelek. Tehát a levelek 
négyszer gvüjtetiiek össze a levélszekr•‘nyék­
ből. Dicsérettel és elismeréssel adózunk pósta- 
felügyelőségünknek.

Tanulmányi kirándulás. A helvbeli 
in. kir. foldmives iskola tanerőinek vezetése 
alatt az állatkiállitás alkalmából tanulmányi 
kirándulás rendeztetik, melyre az érdeklődők 
csatlakozási a felhivatnak. Indulás má jus 24-én 
a hajnali sz»*mélvvonattal. Tartózkodás Buda­
pesten pünkösd első és másodnapján. Jelent­
kezni lehet a iöldmivt s iskola igazgatóságánál, 
vagy Si kari Kovács Gábor úrnál május 8 áig. 
Jvgyfűzetekrői. melyekben a fel és visszautazás, 
2 napi szállás. 2 ebéd és vacsora, továbbá 2 
db kiállítási jegy foglaltatik, Összesen 2 irt 
50 krba keiül, miről az iskola igazgatósága 
gondoskodik.

Budapest tengeri kikötő. A Kecske­
métet közelről érdeklő Budapest-Keeskemét 
Csongrádi, vagyis a Dunát a Tiszával össze­
kötő csatorna ügy, úgy látszik, ha nem halt 
is meg. de mélyen aluszik. mert már hosszú 
idő óta semmiféle közlés nem volt róla a‘la 
pókban. A helyett, most egv igazán nagy sza­
bású új csatornatervről van szó. Ugyanis a 
kereskedelmi minisztériumtól, a Pester Llovd 
közleménye szerint, engedélyt kértek egv 
Fiúméból Budapestre, az Adriából a Dunáig 
vivő hajócsatorna építéséhez szükséges tec i- 
nikai előmunkálatok végzésére. A hatalmas 
terv szerint a Földközi, il letolt* g Ad 
riai tenger hajói a budapesti kikö 
tí>ig fognak közlekedni. Óriás gondolat 
ez. és ha megvalósul, Budapest óriás fejlődés­
nek indul. A csatorna, a tervezés szerint, 
4<hi kilométer hosszú lesz, tehát harmadfél 
szer akkora, mint a Szuez csatorna, s három­
szor akkora, mint a tavaly megnyílt észak 
keleti tengeri csatorna. Nagy technikai nehéz­
ségek küzdendők le, de nem lehetetlenek. Csak 
erős akarat kell és a kellő — pénz. Az új 
csatorna a Földközi, illetőleg Adriai tengert 
vagy 400 kilométerrel hozza közelebb az 
északi s keleti tengerekhez. A középeurópai 
árúforgalomnak Budapest ezzel egyik köz 
pontjává (centrumává) lesz. Az engedélyt kérő 
két esetleges tervet készített. Az egyik a 
csatorna kezdetét a csepelszigeti Duna elága­
zásához tervezi. A csatorna szárazföldre Té- 
ténvnél lép. A Balaton taván keresztül Keszt­
helynél vezet át. a honnan egyenes vonalban 
a Dráva s Mura egyesülése pontjáig megy. 
Azután átmetszi a Kalnik és Bile hegyeket 
és a Kulpa felhasználásával beleömlik a fiu­
mei kikötőbe. A másik terv is felhasználja a 
Duna medrét, de Mohácstól Eszékig egyenes 
irányban megy, onnan a Száváig és a Száva 
medrében a Kulpáig. A hegységet zsilipszer 
kőzettel lépi át és szintén a fiumei kikötőbe 
ömlik. Ezen utóbbi vonal annyiban előnyö­
sebb, mert ennél csak mintegy 199 kilomé­
ternyi csatornamedret kellene kiásni. A csa­
torna a színén 60 méter széles, a kitérő he­
lyeknél megközelíti a 100 métert, a zsilipe­
ken belöl 4<> méterig fenékszélessége 25 méter, 
középmélysége pedig 8 méter. A csatornán 
esetleg vas forgó s felhúzható függő hidakat 
alkalmaznak. A Szuez-csatorna hossza 161; 
az Észak keleti-tengeri csatorna hossza 98*65; 
a Chicago Bulláié New-York csatorna hossza 
1250 kilométer; Oroszországban az Északi 
s Feketetengereket öszszekötő, 1600 kilomé­
ter hosszú csatorna létesítéséhez már hozzá­
fogtak.

— A Kecskeméti Gazdakör iránt 
érdeklődök télkéretnek május hó 17-én 
délután 3 órára a Körmöczy-féle helyi­
ségben egv eloértekezletre megjelenni.

— A vízmű lészvénytársulat kémfúrásai 
eddig negatív eredménvre vezettek, vagyis 
csak annyit bizonyítottak, hogy azon helyeken 
hol a vizsgálat, illetve próbafúrás történt, 
anyag nincs, a homok pedig tömérdek. Az 
utolsó fúrás a Mária városi fürdő mellett volt, 
hol 81 méter mélyre fúrtak le csaknem folyto 
nosan homokban. A homok úgy ráfeküdt a 
csőre, hogy fordítás közben 1 1 méter mélyen, 
majd később 17 méter mélységben elszakadt 
A homok pedig annyira feltolult a vascsőben, 
hogy ott a fúró csővet kimozdithatlanul bele 
szorította, mivel inkább elszakadt a vascső, 
mintsem, hogy feljött volna. Tanúság tehát 
ebből, hogy mély kút készítésre az északi és 
nyugati oldal nem alkalmas, mert 89 méternél 
is mélyebb kútat futó homokban építeni, alig 
elhárítható nehézségbe ütközik, kivált miután 
néhol a homok száraz, úgy hogy a lenyomott 
öblítő vizet elissza. Most már — mint tudó­
sítónk közli — a negyedik kémlyukat a Mezei 
úteza végénél levő laposon fogják fúrni, előbb 
azonban az I. és II. számú kútakból szedik 
fel a csőveket. A Mária városi fürdő mellett 
cső és fúrócső a földben marad. Az, hogy alsó 
viz innen délre folyna, csak egy be nem bizo­
nyított föltevés s ennél fogva föltevés az is, 
hogy az alsó viz a déli részen a városi szenny­
től fertőzött lenne. Sőt a felső viz sem az. 
mert tudva levőleg azon a részen igen jó vizű 
kutak vannak. De egyébként 40 60—80 m
mélység elég nagy arra, hogy fertőzéstől tar­
tani kelljen.

— Az 1896 évi tökekamat és járadék 
adó és az ez után járó általános jövedelmi 
pótadó kivetése Kecskemét adóközség terüle­
tére befejeztetett és a budapestvidéki in. kir. 
pénzügyigazgatóság vonatkozó 10324/X.—896. 
szám alatti átirata szerint érvényesíttetett; 
annálfogva erről az érdekelt adózók azon fi­
gyelmeztetéssel értesittetnek. miszerint a vo 
natkozó kivetési lajstromok a város adóügyi 
osztályánál folyó hó 30. napjától 8 napon át 
mindenki által megtekinthetők és hogy az adó 
kivetése ellen mindazok, kik a kivetési laj­
stromokban feltüntetett és tárgyalt adónem­
mel a múlt évben megróva voltak, a lajstro 
moknak közzétételét követő 15 nap alatt, azon 
adózók ellenben, kik ezúttal első Ízben rovat­
tak meg. adótartozásuknak az adókönyvete­
kébe történt bejegyzését követő 15 nap alatt 
felebbezésüket az 1883. évi XLIV. t. ez. 18. 
§ a értelmében a budapestvidéki m. kir. pénz 
ügy igazgatósághoz beterjeszthetik, később be­
terjesztendő felebbezések figyelembe vétetni 
nem fognak. Végül értesittetnek, hogy feleb- 
bezéseikhez csatolandó bizonylatok, jelesen a 
lajstromban körülirt tőke követelések megszű­
nését igazoló telekkönyvi végzésekkel feltét­
lenül fe 1 szer e 1 en d ő k.

— Az aradi utczán a járdát feljebb 
emeltette a mérnöki hivatal, lmgy a piacztér 
szabályozásával összefüggésben legyen, a kés 
kény utczát azonban úgy hagyták, a hogy 
volt. Bizony jó volna, ha azt is utána emel­
nék. Egyébiránt ideje volna már a járdázás- 
nál előforduló botrányos dolgokat gyökeresen 
és egyszerre helyrehozni s az egész város 
gyalogjáróit egyszerre, vagy szakaszonként, 
de mindenesetre gyors egymásutánban ki 
építeni.

— A főreáliskola ünnepi programmja 
május 9 en. Reggel 8’/.^ órakor zászló alatt 
vonulás hálaadó isteni tiszteletre a nagv 
templomba, hol az ifjúsági dalkör énekel. Az 
intézet udvarán 9’/^ órakor 1. Hymnus. 2 
Ünnepi megnyitó. 3. Az 1900 esztendő emlé 
kezete. 4. Zene. 5. Alkalmi szavalat. 6. A1 
ka Imi ének 7. Ifjúsági beszéd. 8. Zene. 9. 
Alkalmi szavalat. 10. Ének. 11. Zene. 12. 
Szózat. A t. érdeklődőket szives megjelenésre 
kéri a tanártestület.

— Millenniumi emlékfákat ültettek vá­
rosunkban többfelé, igy az új székház elé 4 
hársfát, az iskolák udvarain, törvényszék, a 
kaszinó és kaszárnyákban is.

— A cserebogár szőlőskertjeinkben igen 
nagv mértékben mutatkozik s már pusztítása 
is észlelhető, ügy emlékezünk, hogy a hatóság 
évekkel ezelőtt minden kiló cserebogárért 5 
krt fizetett. Ha ez eredményre nem vezetett, 
egész gyümölcstermelésünk érdekében czélra 
vezető lenne, ha a hatóság ismét hirdetmény 
útján hívná föl a lakosságot a cserebogár 
pusztítására s tűzzön ki 10 krt minden kilóért, 
hogy igy a lakosság nagyobb ösztönt nyerjen 
az irtásra.

— A Kossuth szobor javára tartatott 
múlt vasárnap valamiféle előadás a régi szín­
házi helyiségben. Nagyon sokan voltak s igv 
a szobor-alap tekintélyes összeggel növeked 
betett: ezzel tehát a ezél eléretett. De eléretett 
egyébként is: a közönség sokat nevetett, nem 
ugyan tetszésének, hanem bosszankodásának 
adva kifejezést; de mindegy, nevetett. A közre­
működők is bizonyosan meg vannak elégedve 
magukkal, mert produkálták a legjobbat, a mi 
tőlük tellett: tehát a czél ebben is el van 
érve. Ha tehát a czél se szenvedett, a közön­
ség is mulatott, a közreműködők is jól érzik 
magukat: ugyan kinek lehetne jogos kifogása? 
Mint halljuk egyébként, a változatos és élve­
zetes műsornak a hire már a vidéket is bejárta, 
s többek közt a közeli Mucsa kisközség egv 
küldöttsége járt nálunk, hogy Prof. Johnsohn 
és Báthory Zoltán urakat fölkérje a prog­
ramúinak náluk való megismétlésére. De ezek 
hazafias lelkesedéssel jelentették ki, hogy te­
hetségeiket csakis szülővárosunk nagyobb di­
csőségére kívánják érvényesíteni. Nem is lenne 
szép tőlük, ha a kecskeméti dicsőség fényét 
másra is ragyogtatnák. A mucsaiak lehan­
goltál) hagyták el városunkat. Éljenek sokáig’ 
a mucsaiak is, Johnsohn Báthory urak is!

— A vasúti sétányból a Czollner-köz 
felé vezető dűlő út belső felén valaki kerítést 
csinált, kiviil maradt azonban a bakhát s a 
nagy akáczfák. A kerítés és a bakhát közti 
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pár lábnvi tér pedig minden féle rondaságnak 
lerakodó helye. Lapunkban e miatt sokszor 
felszólaltunk, persze hiába. Hanem most már 
csakugyan ideje lenne ott rendet csinálni.

Éhez mit szól már Vámos főkapitány 
úr? Állítólag a főkapitány úr parancsára 
rendőrök járták be a várost s a háztulajdono 
sokat az útczára ültetett fák mellé ásott fa- 
bakterek kiszedésére kényszeritették. Azt 
ugyan nem értettük meg, hogy ez az intéz 
kedés mire való, de megnyugodtunk, mert 
hiszen nem muszáj az embernek mindent ér­
teni. De most még kevésbé értjük, hogy a 
Nagy-körösi útczán ültetett fák mellé a város 
ásat fabaktereket és ezt a kapitányi hivatal 
a legszebben tűri.

— Munkácsy új festménye. Nagy pla­
kátok hirdetik nálunk is, hogy a nagy mes­
ter egv újabb munkája állíttatott ki Buda 
pesten az Andrássy-út, és Városliget sarkán 
külön e czélra emelt épületben. Munkácsy va­
sárnap mutatta be ezt a képet a meghívott 
m tAbilitásoknak, meghívott vendégeknek és a 
-ajtó képviselőinek. Az óriási festmény azt a je­
lenetet ábrázolja, a mint a lómai katonák által 
őrzött Krisztust Pilátus megmutatja a palo­
tája elé gvült fanatikus tömegnek. Kezével 
rámutat, mintha mondaná: „ Ecce homo" „íme 
az ember.* Ezért adta Munkácsy is ezt a 
eziinét a képnek. A kép úgy arányai, mint 
cmceptiója és művészi tökélyben méltán sora­
kozik Munkácsy többi remekei mellé, azért 
Budapestre fölránduló közönségünknek a lég 
melegebben ajánljuk annak megtekintését.

— Halálozás. Ismét egv áldozata a szá­
zad molochjának. Ez alkalommal a kérlelhet- 
len végzet egv előkelő, nagyrabecsült család­
nak okozott mélységes fájdalmat, elragadván 
a család egyik büszkeségét: Gyenes Lajos 
debreczeni divatárú üzlettulajdonost, aki jel­
lemessége, becsületessége és előkelő modora 
által úgy a kecskeméti, mint a debreczeni intel 
ligentiának teljes rokonszenvét és barátságát 
bírta, a sorscsapások által megtörve, önszán 
tából dobta el magáiéI az életet. A debre­
czeni lapok a legnagyobb elismeréssel és rész 
véttel írnak a szerencsétlen emberről, aki nem 
volt képes elszenvedni a nevén ejthető lég 
kisebb foltot. Kisérje mindnyájunk őszinte 
részvéte korai sírjába. A család a következő 
g\ ászjelentést bocsátotta ki: .Alulírottak 
mély fájdalommal jelentik a szeretett jó fiú­
nak, illetve a kedves testvér-, sógor és rokon­
nak Gyenes Lajosnak folyó évi április hó 
25-én, életének 37-ik évében, Debreczenben vá­
ratlanul történt gyászos elhunytat. A boldo 
gult hült teteme hazaszállittat ván, f. hé) 27-én 
délután 5 órakor fog (az I. tized Petőfi útcza 
223. sz. a. háztól) a róm. kath. egyház szer­
tartása szerint a Szentháromságról nevezett 
temetőben levő családi sírboltba örök nyuga­
lomra tétetni; az engesztelő szent miseáldo 
zat pedig folyó hé) 28-án reggel fél 8 órakor 
lóg a róm. kath. nagytemplomban megtar­
tatni Kecskemét, 1896. ápril 26. Béke ham 
vaira! Özv. Gyenes Sándorné Miller Terézia, 
mint édes anya. Gyenes Mária özv. Vaszil 
Ferenczné, mint nagynéne. Gyenes Gyula, 
Gyenes István, Gyenes György Gyenes Bér 
tálán, Gyenes Vilma férj. Kovács Istvánná, 
Gvenes Imre és Gyenes Elek, mint testvérek. 
Kovács István, mint sógor. Tóth Lujza Gye­
nes Gyuláné, Szabó Ilona özv. ifj. Gyenes 
Sándorné, Széli Judit Gyenes Elekné, mint 
sógornők.

Statisztika. Az 1896. év első barma 
dában a helybeli anyakönyvi hivatalnál 212 
házassági hirdetés eszközöltetett; házasságot 
kötött 166 pár; bejegyeztetett 682 születés 
és 567 halálozás. így a születések száma 
115 el múlja fölül a halálozások számát.

— Itt vannak a fecskék. Valahára be- 
k -/.öntött a tavasz is. Verőfényes meleg nap 
áldott melege hívja új életre a természetet s 
vele együtt új remény száll sziveinkbe, hogy 
a veszedelmes rósz idők után, szőlőskertjeink, 
gyümölcsöseink kiheverik a fagyot és jégve 
rést is. Igaz ugyan, hogy a „ jajgató compánia* 
egész apáthiába merült, de a tapasztaltabbak 
véleménye az, hogy lesz elég baraczk és bor.

— A póatafelügyelőöég felszólítja a kö­
zönséget, hogy a Budapestre czimzett levele­
ket. minden körülmények között, lássák el az 
illető kerület, útcza, házszám és esetleg az 
emelet és ajtó számmal is.

— Az iskolaszék legutóbb tartott gyű 
lésén a felállítandó 12 pusztai iskolára nézve 
egy javaslatot fogadott el, mely szerint a 
következő helyeken állíttatnak fel iskolák: 
1) a kis-benei út mellett, az u. n. budai dű­
lőben; 2) az izsáki úton a Bulin féle szőlő 
közelében; 3) Matkón. a kismatkói út mellett; 
4) Városföldön, a kis matkói út mellett. 2 
kmnvire a matkói út szétválásánál; 5) Város 
földön a pákái állomás közelében; 6) Város 
földön a csongrádi úton, ott a hol a szegedi 
út beletorkollik: 7) szentkirályon alpár és 
szentkirályi határon; 8) Szentkirályon széki 
dűlő közepe táján; 9) Szentkirályon a Fekete 
halmi dűlőben; 10) Katona telepen a Dékány 
és Cseh földek mellett; 11) nagy-körösi úton 
a Simonyi föld mellé; 12) vagy Monostor 
vagy Pusztaszerre. A javaslat azt czélozza, 
hogy az iskolák 4 év alatt a szükséghez ké 
pest állitandók föl.

— Elvadult tehén. A napokban szem­
tanúi voltunk egv szomorú esetnek, midőn a 
csordáról hazatérő tehén egv védtelen nőt 
kegyetlenül fölök lelt és meggázolt. Bizony 
nagy ideje volna már azon veszedelmes álla­
poton segíteni, hogy a tehenek a csordára 
menet s onnan visszajövet minden ellenőrzés 
nélkül ne kódorogjanak. Hatósági intézkedést 
kérünk, hogy a tehenek, marhák lovak stb. 
féken, vagy kötélen vezetve hajthatók az 
útczán.

— Hatvani vagy Rakodczay ? A Buda­
pesti Hírlapból vesszük át a következő köz 
leményt: Hatvani vagy Rakodczay? Ez a 
kérdés nem sokára olyan híres mondat lesz, 
mint a Hamlet problémája, a lenni vagy 
nem lenni. Egyik nap az egyik kőnyomatos 
újság azt jelenti, hogy az ó-budai színkört 
Hatvani Károly fogja alkalmi darabbal meg­
nyitni, másik nap a másik azzal csúfol ki. 
hogy a színkörben május legelején már Ra­
kodczay társulata fog játszani A szegény 
ó budaiak e miatt a megfejthetetlen kérdés 
miatt közel vannak az óriiléshez; tegnap a 
törvényszék Hatvaninak Ítélte a színkört s 
ma az egyik laptudósitó azóról-szóra ezt je­
lenti: „Az ó-budai színkört Rakodczay Pál 
kecskeméti társulatával május 7-én nyitja 
meg. Megnyitó darab a Cziterás operett lesz.*4 
Eddig három megoldatlan problémája volt a 
fővárosnak: 1. AHamférti-e Fejérvárv inkább, 
vagy zeneszerző. 2. lró-e inkább Bokor József, 
vagy zeneszerző. 3. Lapjáról könnyebb e meg­
ismerni némely kártyát, vagy a viszájárói ? 
Most ezekhez csatlakozik a negyedik prob­
léma: Hatvani-e vagy Rakodczay?

— A tanoncz munkakiállitás jutalom­
dijaihoz az Ipartestület elöljárósága 15 frt és 
a Kecskeméti Központi Takarékpénztár 1 
drb 10 frankos aranynyal járult, mely ado­
mányokért a bizottság köszönetét fejezi ki.

— Templom rabló. Folyó évi április hó 
25-én délután 2 órakor a róm. kath. egyház 
templom szolgája lélekszakadva szalad a 
rendőrségre azon hírrel, hogy a nagytemplom­
ból az orgonahelyiségből, Csornák Gábor kán­
tor és az egyház tulajdonát képező összes 
énekeskönyveket, szám szerint II drb „Ének­
tárt* egv ismeretlen ember, kit mikor a tem­
plom ajtót kinyitotta, az ajtón belül talált, 
s a kit, mivel az azt adta elő. hogy a reg­
geli mise után véletfenségből a templomba be­
zárták — szabadon bocsájtott — ellopta. A 
rendőrség azonnal megtett minden intézke­
dést a tolvaj kézrekeritésére. Maga a tem­
plomszolga is elment a városba kutatni, ke 
resni az ismeretlent, akit, mint mondta csak 
állásáról és ruházatáról tudna felismerni, 
mert arczát nem látta. A kutató templom­
szolga szerencsésebb volt, mint a rendőrség, 
mert a tettest alig pár órai hajsza után a 
a mezei útczán a lopott tárgyakkal elcsípte 
és a rendőrségre állította. A tolvaj a rendőr 
kapitány előtt előadta, hogy őt Csordás Mi­
hálynak hívják 21 éves, róm. kath. vallásit1 
foglalkozása nincs, a télen a színházban sta- 
tisztálkodott. Elismert* hogv a lopást ő kö­
vette el akként, hogy a templomi karzatok 
egyikéről, hova bezáratta magát, átmászott 
az orgonát, tartó karzatra s ott a könyveket, 
melyekről tudta, hogy értékesek, összeszedte 
s azon az úton, mint oda ment, visszakúszott 
a karzatra, hol bevárta az ajtónyitást s az 
őtet gyanútlanul távozni engedő szolgát a 
fa képnél hagyta. A lopás színhelyén egy le­
velet is hagyott, melyben Csornák kántort 

vigasztalja meg azzal, hogy az ellopott köny­
vek árát egy év múlva kamatok kamatjával 
fogja visszatéríteni. Ha a tolvaj idejekorán 
el tud szelelni, aligha sikerül őt egyhamar 
elcsípni, mivel terve az volt, hogy Budapestre 
megy a könyveket értékesíteni. Csornák kán­
tor úr a könyveiről. 9 drb volt az övé, úgy 
nyilatkozott, hogy oly árat azokért Ígérni 
nem tudnának, mennyiért azokat eladná; több 
azok közűi saját kézirásu, az énekek közül 
pedig több saját szerzeménye. A vakmerő tol­
vaj megbüntetése iránt az iratok a kir. ügyész­
séghez tétettek át.

— Kizsebelte. Kovács Borcsa nagykőrösi 
lakos napszámos nőt április 27 én délután 
Nagy-Kőrösön Soinorjai Juliánná cseléd kizse­
belte s 18 frt készpénzét elvette, azzal odébb 
állt. A rendőrség a zsebelő némbert 28 án 
délután Kecskeméten elcsípte és a lopott pén­
zen vett tárgyakkal együtt a kir ügyészség­
nek átadta

A Hazai általános biztosító reszveny- 
tarsasag Kossuth Ferencz elnöklete alatt 24 részvé­
nyes jelenlétében, akik 2610 részvény birtokosai, dr. Urasa­
in r Béla kir. közjegyen közbenjötte mellett, rendkívüli 
közgyűlést tartott, am lynek tárgyát az alapszabályok 
módosítása képezte A közgyűléshez intézett igazgatósági 
jeb ütés kiemeli, hogy üzlet szép fejlődésnek indul, 
hogy a társaság az egész országban aránylag csekély 
költséggel a szervezést legnagyobb résiben keresztit vezette 
s mindenütt a közönség bizalmával és rokonszenvével 
találkozott A díjbevétel, tekintettel a működési tartam rö­
vidségére, várakozáson fölüli) n jelentékeny összegű s ezzel 
szemben a károk r< ndkivül csekélyek, a mi kétségkívül 
a koczkáz.itok gondos megválogatásának tulajdonítható. A 
jelentés továbbá fölemlíti, hogy az intézet elsőrangú vi­
szont iztositó társaságokkal igen előnyös szerződési vi­
szonyba lepe t. A soko’dalról nyilvánitott óhajtások arra 
indították az igazgatóságot, hogy működésé körébe az. 
élet- i s járadék,- valamint a szállítmány biztosítási ágaza­
tot is fölvegye A közgyűlés ezen jelentőt örvendetes tu­
domásul vi tte és az alapszabályoknak megfelelő módosítá­
sával fölhatalmazta az igazgatóságot, hogy a társaság 
üzletköret az < ddig ni« g nem művelt két agazatra is ki­
térj* s<ze Végűi K*»'Siith E* renc' elnök kijelenti, hogy a 
társaséig két mil'io <»rona r< szvénytókéje teljesen intakt 
és a társaságot semmi néven nevezendő veszteség nem 
érte. Biug részvényes indítványára a közgyűlés az igaz­
gat)*ágnak buzgó működéséért köszönetét szavazott s föl­
szólaló ama kérés* t fejezte ki, hogy a társaság továbbra 
is az eddigi szolid elvekkel, kitartással folytassa tevékeny­
ségét, a mi biztos garancziát képez a társaság fényes jö­
vőjére nézve. Most, a jég ellen való biztosítás idényének 
kü>/öbén felemlítjük, hogy különös figyelmet érdemidnek 
azon n« vezetés újítások is, a m« Iveket az a törekvő, tiszta 
magyar I iztositó intézet a jégbiztosítás terén életbelépte­
tett és a mely ek t< Ijesen méltók arra, hogy a magyar 
gazdaközön*< g teljes bizalmával találkozzanak és fokozzák 
azt a nagymérvű támogatást, a melylyel már eddig is 
találkozott és a melyet a hazai közönség részéről méltán 
kiérdemelt A kecskeméti főügynökség, melynek csiuosan 
berendezett irodám a kéttemplom közön a barátok bazár­
épületeben van, mindennemű biztosítási ügyben készséggel 
nyújt felvilágosítást és mindenkor készséggel áll a bizto­
sító közönség szolgalatara.

. Még a tyúk is kikaparja* czimű új­
donságunkban közöltük volt, hogy Kovács 
Gábor kintornás ezelőtt 4 évvel Kun-Fél- 
egyházán 327 Irtot talált egy bőrtérczában. 
melyből a rendőrség nálla 80 frt készpénzt, 
egv. a talált pénzen vett kintornát megtalált 
valamint a bőrtárezát is. Füvessy rendőrka­
pitány a Kovács által előadott mesének hi­
telt nem adott s mivel valami nagyobb bűn­
tett követéséből szerzettnek gondolta a pénzt, 
az ügyben a nyomozást megindította, melyet 
befejezve, sikerült megállapítania azt. hogy 
Kovács kintornás előadása való, s hogy a 
pénzt 1892. augusztus 27 én találta, egyúttal 
kipuhatolta azt is. hogy a pénzt Kádár Dá­
vid kun-félegvházi Jakos szappanosmester 
vesztette el. Az ügviratok, mivel idegen ingó 
dolog jogtalan elsajátítás vétsége forog fenn, 
az ügyészséghez áttétettek.

— Köhögés, rekedtség és elnyálkáso- 
dáenál a torok és légzési szervek minden zava­
rainál. melegen ajánljuk tisztelt olvasóink 
figyelmébe. Egger kitűnő hatású mellpasztilláit. 
Kaphatók 25 és 50 kros eredeti dobozokban 
minden gvógvszertá’rban és nev» sebb gyógy- 
fűszerűzletben Fő és szétküldési raktár: Egger 
A. fiai .Nádor* gyógyszertára Budapesten, 
váczi körút 17. szám. 26
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Házassági statisztika. A kvcsk* m*ti m 
Un untakon) vi hivatalban aprii hó 25-tól május hó 1-ig 
ház ama got kötött* k

1 Srijiárto Mihály * v r< f * * Szabó Lídia e* ref
2 Bor^ódi Jo/M't rk et \ arga Magdolna rk
3 Danko Ferenci ev r« t ét Tercsi Julianna rk
4 Trangu <»v Péter rk. «s Kimóc/i Maria rk
5 Bállá l’eter l’al ik. * s B-rta Eszter rk
ti. Faragó Nagy István rk <s Tari l'eréz rk 
7 Feher Józsii rk én Szabó Maria rv. r* f 
" Bú/as l’al rk és Bódogh Terézia rk 
9 Kállai József ik és O odi Etel rk.

10 Bíró Sándor ev ref «s Nyíri Mária ev r< f
II. L» hotai János rk es Petró Maria rk
12 >.irai l’al ev ref. es Pác a Erzsébet ev. ref 

Kihirdetettek:
1 Csik B.itu József rk. és Király Mária rk.
2 Takaró István ev. ref. és Tóth Eszter ev. ref 

Vidékről érkezett k i h i rd et és e k
1 Budap»>tro|: Strenient György rk. budapesti es Bállá 

Terézia rk kecskeméti
2. B;icsinar:onos-ro!: Komlós Sándor izr kecskeméti es 

Weitz Janka izr. bácsmartonosi.

Óh az az idő!
Burlesque et humoresq ie.

A mélyen tisztelt .hölgy koszorú* bájos 
tagjai tálát) szánalmasan dobják el a lapot, 
midőn a fenti czimet megpillantják.

— Szerencsétlen flótás — mondhatják — 
az időről akar tárczát írni?!

Hát bezzeg úgy van! Pedig ez a szeren* 
esetlen idő is megérdemli, hogy egyszer .tár 
czaczikket,* vagy bús elégiát Írjon valaki 
róla: de ez a szegény tárcza is megérdemli, 
hogy a m. t. h. k. tagjai is kellő élvezettel 
olvassák.

Igen is úgy van! Hiszen a m. t. h. k. 
nevében akarok az idő ellen protestálni, mert 
nem volt olyan kegyes, hogy a tavaszi tói- 
lette-jöket mutogatni akaró hölgyeknek vidám 
arezot vágjon! . . .

De leginkább a magam nevében vagyok 
bátor a m t. időjárás garázdálkodásai miatt 
fellebezni.

Képzeljék csak t. hölgyeim,három tárezától 
fosztott meg a szerencsétlen. Az egyiket múlt 
ősszel írtam Czime: .A tiastvúk folytonosan 
ficzkándozó fiainak fárasztó és felette félel­
mesen fen veget ő utazásáról, vagy hogyan 
lehetne a mélyen tisztelt hölgy koszorú szere­
tetreméltó és bájos tagjait a kecskeméti nagy­
kőrösi utczai corsóról — letiltani! . . .*

Ez hölgyeim a roppant megrövidített czim. 
Tartalma természetesen — nincs; csak czime, 
melv két hosszú ivet foglalt el . . .

Éppen a nyomdába tartok, midőn irtóz- 
tató vihar kerekedik, természetesen széllel, 
arról a szomszéd város felöl (?). A mint az 
utczán olvasom a tárczát. képzeljék csak kérem, 
a l»< sz szél kikapja kezemből a papirosomét; 
én rohanok utána, de sajna, csak egy levelet 
csíphettem el, melyen ez volt Írva:

. Kikk. kikk, kukk ... (3 pont) stb.* 
Vége.

Ez az egyik tárczám szomorú és siralmas 
története! ...

A másik . . . ? Óh, az a másik! Szinte 
jól esik arra visszagondolnom! Micsoda feltű­
nést keltett volna az? . . . Quel malheur! . . .

De sajna, az idő megváltozott és az én 
tárczám . . . az én tárczám hasznavehetet 
lenné vált!

Ennek már nem adtam czimet. mivel 
éppen ez volt a rejtély.

Megjegyzem .alkalmi tárcza* volt (ha 
ugyan szabad ilyen .speciest* feltalálnom) 
még pedig 1S95. decz. 25. és 26 ikán, tehát 
szent karácson)* és az azt követő napon megtör­
ténendő eseményt tárgyalta. Gyönyörű napos 
és tavaszi időt vettem a „tárcza inba* s a benne 
használt temérdek hasonlat remekül illett a 
dicsőített időhöz Mar ki is volt a czikk szedve, 
s mi több nyomtatva, hanem csak egy baj volt, 
t. n ha hölgyeim emlékezni méltóztatnak) 
éppen a deezember 25-én és 26-án ropant tér 
geteg és nagy hóesés volt . . .

K-dactorom és a kiadóhivatal kétségbe 
voltak esve, mivel a .tárcza* jobban mondva 
ama kisebb kaliberű regény, mely melléklete 
lett volna a karácsonyi számnak, nagy anyagi 
és erkölcsi veszteséget hozott. Parbleu! Így 
tehát a kinyomatott 2000 példány — az idő 
miatt ment tönkre, s nem pedig én miattam! . . .

Hát az erkölcsi siker?! Az lett volna 
csak — valami! Szerkesztőm éh re örült, hogy 
mint fogja őt a világ dicsőíteni, mert felfede­
zett engem, a nagy géniét, az igazi időpró- 
lelát. az igazi .Falbot.*

Mondják csak bájos hölgyeim, tehetek-e 
arról, hogy szerkesztőm előre megörült a siker­
nek: tehetek-e arról, hogy szerkesztőm nem 
tudta ama híres közmondást: .Korai örömnek 
sirás a vége!* . . .

Apropós! A szerkesztő úr már 24 én 
midőn az égen vészteljcs felhők mutatkoztak, 
telephonice kérdezte tőlem, hogy whiszem-e, 
hogy szép idő lesz?.

Én, mivel már sejtettem a bekövetkezendő 
bajt, megvigasztalva feleltem:

— Le temps est bien inconstant!
Igen! De ez már mit sem használt, mert 

a krízis itt is tényleg bekövetkezett! . . .
Hölgyeim, ez a második tárczám, még 

szomorúbb és még siralmasabb története! Meg­
érdemli. hogy egv könnyet szenteljünk emlé­
kének! . . .

Mielőtt tovább haladnék, m. t. hölgyeim, 
egv kérdést bátorkodom koczkáztatni:

— Figyelmesen méltóztatott a két tárcza 
szomorú történetét olvasni?

Biztos vagyok benne, hogy ez lesz a válasz:
— Oh, . . . igen! . . .
Nos, hölgyeim, ha ez igy van, engedjék 

meg, hogy kinyilatkoztassam, miszerint a har­
madik tárczámat az idő még nem bírta tönkre­
tenni, hanem annak és a t. szerkesztő úrnaa 
jószántából — jelenleg itt az Önök méltó 
kritikáját várja! . . .

An revoir, hölgyeim, an revoir! . . .
K—sz Gy.

ÜZLET.
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Krondorfi savanyúviz.
Stefánia trónörökösné forrás, 

kitűnő gyógyvíz 
kedvelt asztali viz.

Főraktár Kecskeméten: 251 12—1
fit. fiainak.

HIRDETÉSE K.

Sörcsarnok megnyitás.
Van szerencséin a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, miszerint 

a II. tized. Széchenyi-utcza 2. sz. alatti házban f. hó 8 án vasárnap reggel meg­
nyitandó

polgári sörcsarnok vezetését 
átvettem, hol naponta friss villásreggoli; továbbá a legelsőrendű kőbányai Polgári 
sörfőzdéi sörök, u. m.: Szt István (a la pilseni) Baráth. Király és Polgár.sör 
lesz csapolva.

Főelvem a tiszta és pontos kiszolgálás, miről a nagyérdemű közönség saját 
személyes megjelenésével meggyőződést szerezhet; ezek után van szerencsém 
magam a nagyérdemű közönség beeses pártfogásába és figyelmébe ajánlani.

Kiváló tisztelettel

Sándor Imre
153 3 — 1 üzletvezető.

Keoskemét—fülöpszállási vasút.
reggel

7 30

7 4t
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8 ••
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9.05

95?

délután
2.-
2 10
2.*°
2,»t
2.4»
2 5»
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Hűd <rk‘
Kecskemét . . . •
RÁ'ágy .... 
Bal lószög m. r. h. 
Helvétia .... 
Köncsög in. r. h. 
Kerekegyháza . .
Agasogybáz 1 . .

0 Izsák.....................
I Fülöpszállás . . . |j

reggel
6.5*
6*3
6.3i
6
«.oo
5 5«
5 U
5 2
4 40

délelőtt
1.30
l.»í
l.H
l.°«

12 w
12 41
12.**
11.57
11 30

Piacxi árjegyxék.
1896. május 1-én.

Tiszta búza métermázsánként . 6 40 krtól 6.60 krig
Kétszer w 6.10 6 2<
Boz> 6.— 6 05
Árph 4 50 4.70 ff/.Ml 6.10 6 30
Tenger 1 kecdkemen F 4 25 4.85

, bánáti új 4 15 4.20
Köles w 4 60 5.10
Krnuipl 1 30 1.50 F
Széna R 2.— 2.20
>zalma r í- 1 10
Szalonna kilója. 0 50 0 56

Felelős szerkesztő: IFJ. TÓTH ISTVÁN. 
Kiadótulajdonos: TÓTH LÁSZLÓ.

NYILTTEK

Foulárd-selyemet
chinai stb. a legújabb mintázattal és sziliekben, u m. 
fekete, fehér és színes Henneberg melyemet 35 kitói 
14 írt 65 kr. méterenként sima, csikós, koczkázott, 
mintázott damasztot stb. (mintegy 240 különböző mi­
nőségben 2000 sziu és mintázattal stb ) a megrendelt 
Áró postabér ét vámmentesen a házhoz szállilva^ minid 
kát postafordultával küld: llwiHrbfrfl 4*. (es. es 
kir. udvariszádito) fittyem ff ff ám
ben. Svájczba cznnzett levelekre 10 kros es levelező 
lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. Magyar 1 yelven 
irt megrendelések pontosan elintéztetnek 2
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Aranyérmekkel kitüntetve. r« Mf, Mtúr. tfahaduhii. Aram érmekkel kitüntetve.

HOMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR
KRONSTEINER KÁROLY WIEN, III Hauptstrasse 120. szám saját házában.

Főherczegi és hegezegi uradalmak, cs. és kir. katonai raktárak, vasút-, ipar-, bánya- es hámortársulatok építkezési mun­
kaiatok, VÁLLALKOZÓK és ÉPÍTŐMESTEREK. valamint gyártulajdonosok szállítója. Ezen homlokzatfestékek, inelvek mészben old 
hatók, száraz porított állapotban, 40 különféle színmintában, kilónként 16 krtól feljebb szállíttatnak és a festékszinek tisztaságát 
illetőleg teljesen hasonló az olajmázoláshoz. — M ntalapok és használati utasítások ingyen és bermentve küldetnek. ni 20—3

3W KŐSZEG (Vasmegye) 
_________ I Dr. Dreiszker József I 

Sanaíüriiima és vizgyógyintézeto j 
| márczius hó 30-tól nyitva.
Rendszer: Prisnitz és Kneipp. "WK

Tel jes ellátás igen mérsékelt árért. — Gondos orvosi felügyelet. — Prospectus ingyen. 
_ 116 11 6 Az igazgatóság.

Blfvi Kiss Pál bpesti 11. kér. török 
úteza 4(1. sz. alatti lakos tulajdonát ké 
pező s a kecskeméti 4573 és 4572. sz. 
tjkvekben 427 és 42<í b. hrszám .alatt 
1200QJ öl területű. — a vasút és Ürgés 
között Kasza Mihály ügyvéd úr szőlője 
mellett levő — szőlőbirtpk a rajta lévő 
több rendbeli épületekkel együtt, szabad­
kézből eladó; értekezni lehet 1 tized 
247.szám alai t Kercser Ádámnál.

140 3-8 (

Legnagyobb nyeremény a legkedvezőbb esetben

1 Millió Korona.

Magyar

osztály sorsjáték

- rx
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1 jutalomdij

Húzás naponta

1896 Május 12 töl 28ig.
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100
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2650 
22000 
25007

99

99

99

korona

600000 
400000 
300000 
200000 
100000 
40000 
20000 
10000 
8000 
6000 
2000 
1000

200
15099

nyeremények és 
I jutalom

korona

600000
400000
300000 
200000 
100000 
80000 
40000 
50000 
80000 

204000 
200000 
200000 
530000 

3300000 
6284000

PARADI
altalanosan kedvelt kenes forrásvíz 

1
i /«

kapható

literes üvegben 20 kr.
. „ 10 krért

az itteni kizárólagos 
raktáros

Nyirady Lászlónál
(III. tized 153. sz.) itezéfl piacz 

volt Juhász féle ház.
52 7 1 A gróf harolv i uriidalom 

forrás kezelósvge.

I palaizk horonu-sör is es 14 kr.

’/h-iis honlo Korona-sor 3 forint.
_______ __________;________ -----------------------------—

Alulírott évek során át a helybeli pénz­
intézetek és malmok részvényéi, vala­
mint ingatlanok

eladását és vételéi
közvetíti, és e téren kifejtett buzgalmával és szolid­
ságával sikerült megbízóinak megelégedését kiérde­
melni. — Kérem a t közönségét, hogy e nembe 
vágó megbízásaival ezentúl is megtisztelni szives- 
Uhk -

12 —9
III. oMztálvu vételMorMieirvvk árai:

71 ‘ V2 7w *20________
«<>.— 30.—

Ezen eredeti sorsjegy árakon kisül ajánlott levél portója és 
nyeremény jegyzékért 25 Kr. melléklendő.

Sorsjegyeket ajánl és szétküld az összegnek postautalványon való előzetes 
beküldése mellett vagy utánvéttel

3.— forint

Kiváló tisztelettel

Bleyer Adolf.
A kőbányai

Heintze Károly
Budapest, Szervita-tér 3.

íny czim: Lottoheintze Budapest.

Kiráhsiírfíizii Részvriivl.irsiisáu
= főraktára =

V. tized 22. szám és 11. tized 2. szám, 
hol mindenkor kellőleg hütött palaczkos 

és hordós sör kapható.
--——— '--------— " — <’

IhI

Jutalmai nyert

ElöénekesKANÁRIK!
nelyek gyönyörű hangon énekel­
nek küldetnek 8 20 Mark után­
vét mellett. A próbaidő 8 nap g 
tart! K cserélhetők ! Prospectust 

ingyen kii d

W. Heering, 
St.-Andreasberg (Harz) 

Schulstrasse 427. 142 5—3

I palae/.k király-tór 15 és 12 ki.

1 palat/k Bajor (barna) sör Is kr.
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Legújabb -poloskák. boibák. konyhaférgek, molyok, háziállatokon lévő élősdik stb ellen

Világhírű lápfürclök és aczélforrások
haaenló a S|»a. Prjnmnf, xchualbach é* pyraiarthy a<*£rlfarrá*okkal kitűnő mel< g hideg vaiot ezé I fürdő ivei, mór- és ásváni 
funlekkrl, tükör fürd övei «•« uszodával — H ide^viz-«yó^yintezet r* mas*a^c Ivókúra kitűnő eredmény nyel lénte- 
graység, idült gyoméi- »• bélharut homok, ko- •- ic-rbaj. 111-I1 • * hüielyhurnt. lérzcwi rendeltem bégeknél, magtalanság. ideg­
betegség, bujakor. <suz. kiiszvéai fejfajáMkaál '

Buziás gyógyfürdő vasúti állomás: Temesváron ál l nr*a*koc-|k az állom i-u 4. Állami hivatalnokoknak kedvezmény. 
— Pazar villámon vilAgitás a k0 hoidnvi évszázadon f arkban — Küldői zenekar Elsőrendű kuniba é* kávéházi italok — 
A fürd n állatid hírneve* nőgyógyász van. Mérsékelt árak - Jsineitrtéaeket kivánatra Ingyen éa készséggel szolgál a

ts< —1 J’•</’í/o/f/CZ C f/CZ f <> A/ff/ /Of *•<**<*•». a hova a tzobamegrendr é*ek küldetni kéretnek

Törlesztéses kölcsönök
i bérházakra vidéken.

Takarék- és magánadósság felesleges Háztulajdonos 
mindenkor felmondhat, a pénzintézet ellenben nem 
tuodlial fel. Csekély kamatlábbal egyúttal a toké is tör­

lesztetik.
Semmiféle előlege* költség.

csak telekkönyvi kivonat, adókönyv, házbér jövedelmi ki 
mutatás, városi becsíibizonyitv >ny küldendő le

Ingatlan- és Jelzálog- 
Forgalmi-Intézet, 

Budapest, Vaczi-korut 39 szám
Legnagyobb Ingatlan- és Jelzálog Forgalmi-hit. zet a 

monarchiái* in, egyedüli. m»-ly hatóságok- és az or-z ig 
legelőkelőbb birtokosaitól ajánlva van 145 3—2

A nagy méltóságú kereskedelmi minisztérium 39.325. számú magas rendeletével 
állami kedvezményben részesített s mindenhol kiváló közkedveltségnek örvendő

COGNACUNKAT
(Tiszta borpárlat! melegen ajánljuk.

E r e <1 •• t i gyári árjegyzék s z e r i n t kaphat ó : 
Kecskeméten: GYENES S. és FIAI, PATAKY GYÖRGY. 
STEIN LAJOS urak fűszer- és csemege-kereskedéseiben.

Valódiságért és tiszta kezeiéé rt az alant jegyzett igazgatóság szavatol.

Tokaj-Hegyaljai Cognac-gyár részvénytársaság
S.-A.-Ujhely.

f/r. wár A a y Odtni, Hauizttai NTvviceliy Ó<9ön.
Zemplénvártnegy? kőik6rház onoia. a wól’óielepitési egyesület h. elnöke

úgyszintén minden huruto* be­
tegségét a légzőcsőnek é* tüdő­
nek, nehézléh gzést, zziikniellü 
•éget, asthmát, elnyálkásodást,- 
■zani.irhurutot és görcsös köhö­
gést, forrőságot, kaparó érzést 
a torokban, kezdődő tüdő hajt 
gyorsan és alap san gyógyít az 
» vek hosszú során át a legkivá­
lóbbnak ismert éa a legjelesebb 
orvosok által Javasolt SZENT- 
GYÖRGY THEA csomagja fto ki . 
és a hozzál artozó bzent-György 
HURUT l’OR egy d< borzai 5<> kr 
orvosi utasítással együtt. Két cso­
magnál kevesebb nem küldőtik 

Siker már pár nap múlva észlelhető. 
Postai küldeménynél az elcsoma­
gol.is és patai szállításért 20 kr. 
azámittatik. Mindeu megrendelés 
egyenesen a SZÉN T-GYÖRGY 
GYÓGYSZER TARBA (BECS, V X 

Wimuiei gasse 31 ) intézendő.
147 26—14

Nyomatott Kecskeméten Tóth Lászlónál. 1896.

: Bérbeadó Úri lakás.
K o v á c s L i á n a úrnő 6. tized, 

Nagycsongrádi úteza 21. sz. háza 
1896. évi augusztus l ső napjától 
kezdve — hosszabb időre — bérbe 
kiadó. Értesítést ad Szabó Márton 
ligvvéd 3. tized 201. sz. a. us o—2 

t

bámulatos liatasú. 01 — mint semmi
egyébb szer — mindenféle rovart és azért az < gé-z világon, mint egyedüli a saját nemében, dic*értetik és kerestetik.

Ismertető jelei: 1 lepecsételt üveg: 2. „Zacherb név.
KAPHATÓ KECSKEMÉTEN :

Békési Sándor. Dávid Bertalan, Markai József. Pataki György,
Bóka Z s i g m o n d . G y e n e s S. és t i a i , N y i r á d i László, S c h w a r t z Adolf.

• s W i t z Gusztáv uraknál.
SZABADSZÁLLÁSON: Spitzer Ignátz úrnál. 10 — 5

SZOLNOKON:
K o n s i t z k y G y ö r g y , N e r f e I d Ferenci, Rosenzweig Ede, P i t z e r Adolf.
l’ - .. ... .. r í.’a I \ v v ’ () >> a z t r p i i’ h Linót S c h w a r z Antal. B <» r o s B uraknál.

N 
O

elsőrangú gyógyfürdő
Fürdöidény:

Május 15-tól október i-ig


